GE_GERICHTE ATAS/15/2019 vom 15. Januar 2019
GE Cour de justice, 2019-01-15, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_15_2019
FR: GE_GERICHTE ATAS/15/2019 du 15 janvier 2019
IT: GE_GERICHTE ATAS/15/2019 del 15 gennaio 2019
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 2 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26

l’assurance-invalidité [LAI], 2018, p. 398 ss). b. Un assuré appartient à l'une ou l'autre des
trois catégories précitées en fonction de ce qu'il aurait fait dans les mêmes circonstances si
l'atteinte à la santé n'était pas survenue. Il convient d'examiner si l'assuré, étant valide, aurait
consacré l'essentiel de son activité à son ménage ou à une occupation lucrative, à la lumière
de sa situation personnelle, familiale, sociale et professionnelle. Il faut tenir compte
d'éléments tels que la situation financière du ménage, l'éducation des enfants, l'âge de
l'assuré, ses qualifications professionnelles, sa formation ainsi que ses affinités et talents
personnels, étant précisé qu’aucun de ces critères ne doit recevoir la priorité d’entrée de jeu
(ATF 137 V 334 consid. 3.2 ; 117 V 194 consid. 3b ; arrêt du Tribunal fédéral 9C_722/2016
du 17 février 2017 consid. 2.2 ; Pratique VSI 1997 p. 301 ss consid. 2b). La volonté
hypothétique de l’assuré doit être prise en considération ; son établissement soulève
toutefois la difficulté qu’elle constitue un fait interne, qui ne saurait être considéré comme
établi par la seule déclaration de l’assuré qu’à défaut d’atteinte à la santé il aurait exercé une
activité lucrative à tel ou tel taux ; il faut qu’il puisse se déduire d’indices extérieurs (arrêt
du Tribunal fédéral des assurances I 693/06 du 20 décembre 2006 consid. 4.1 ;
ATAS/1125/2017 du 11 décembre 2017 consid. 8). La question du statut doit être tranchée
sur la base de l'évolution de la situation jusqu'au prononcé de la décision administrative
litigieuse. Cependant, pour admettre l'éventualité que l'assuré aurait repris une activité
lucrative partielle ou complète jusqu'à ce moment-là, il faut des éléments dont la force
probante atteigne le degré de vraisemblance prépondérante reconnu habituellement en droit

A/1158/2018 - 13/18 - à temps partiel si elle n’avait pas eu d’enfants dont elle souhaitait et
lui fallait s’occuper alors que ceux-ci étaient en bas âge. Même si cela devait être retenu, la
recourante ne se trouverait pas dans la situation de pouvoir invoquer avec succès une
discrimination portant atteinte au respect de la vie privée et familiale contraire à la
Convention de sauvegarde des droits de l’homme et des libertés fondamentales du 4
novembre 1950 (CEDH - RS 0.101), contrairement à ce qu’elle prétend en se référant à
l’arrêt rendu par le CourEDH le 2 février 2016 dans la cause n° 7186/09 DI TRIZIO contre
Suisse. Cet arrêt avait concerné l’application de la méthode mixte – dans la version
antérieure à la modification y relative du 1er décembre 2017 entrée en vigueur le 1er janvier
2018 du règlement du 17 janvier 1961 sur l’assurance-invalidité du 17 janvier 1961 (RAI -
RS 831.201) – pour des personnes qui réduisent leur taux d’occupation du fait de leurs
responsabilités familiales (Michel VALTERIO, op. cit., p. 470). La recourante ne remplirait
pas la condition que, la concernant, un premier octroi de rente soit couplé avec une
réduction ou une cessation de son temps de travail pour des raisons familiales, ainsi que
l’exige la jurisprudence (ATF 143 I 50 ; arrêts du Tribunal fédéral 9C_525/2016 du 15 mars
2017 ; 9F_5/2016 du 23 septembre 2016 ; ATAS/74/2018 du 30 janvier 2018 consid. 4 ;
ATASW/53/2018 du 23 janvier 2018 consid. 7 ; ATAS/1173/2017 du 20 décembre 2017
consid. 16b ; ATAS/1125/2017 du
E. 11
décembre 2017 consid. 9 ; ATAS/612/2017 du 30 juin 2017). f. C’est donc à bon droit que
l’intimé a considéré la recourante comme une personne non active et lui a en conséquence
appliqué la méthode dite spécifique pour déterminer si et à quel degré elle était invalide. 6.
a. Cette méthode revient à déterminer la mesure dans laquelle il peut raisonnablement être
exigé des assurés concernés qu’ils s’astreignent, après l’exécution d’éventuelles mesures de